ATA DA 52ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS DA 1
TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. 2
Aos vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil e quatro, às quinze horas, na sala 3
PI13, reuniu-se o Conselho do Setor de Ciências da Terra, sob a Presidência do 4
Professor Sílvio Rogério Correia de Freitas – Diretor do Setor de Ciências da Terra. 5
Presentes os Conselheiros: Professores Elvo Fassbinder, Edson Aparecido Mitishita, 6
Arnaldo Ricobom, Luiz Eduardo Mantovani, Henrique Firkowski (representando o 7
Conselheiro Pedro Luiz Faggion), Daniel Rodrigues dos Santos, Antonio José Berutti 8
Vieira, Rubens José Nadalin, Robson Tadeu Bolzon, Inês Moresco Dani-Oliveira 9
(representando a Conselheira Olga Firkowski), Leonardo José Cordeiro Santos 10
(representando a Conselheira Chisato Oka Fiori), Alzir Felippe Buffara Antunes, 11
Eduardo Marone e a representante discente Maria Luiza Martini (Curso de Geologia). 12
APROVADA a ata da reunião 51ª. Justificadas as ausências dos Professores Chisato 13
Oka Fiori, Olga Firkowski, Eleonora Vasconcelos e Maurício Almeida Noernberg. 14
Solicitada inclusão em pauta: “Eleições Chefia do Departamento de Geomática”. 15
APROVADA. HOMOLOGAÇÕES: 01) PROC. Nº 49925/04-41: Renovação de 16
contrato: APROVADA por unanimidade a solicitação do Centro de Estudos do Mar, de 17
renovação do contrato da Professora Visitante Naina Pierri Estades. 02) Projeto 18
Pedagógico do Curso de Engenharia Cartográfica: APROVADO por unanimidade o 19
Projeto Político-Pedagógico do Curso de Engenharia Cartográfica, por se apresentar 20
muito bem estruturado, consubstanciado e elaborado de acordo com as Diretrizes 21
Curriculares Nacionais para os Cursos de Engenharia. 03) PROC. Nº 53357/04-74: 22
Afastamento do país – Professor Edson Aparecido Mitishita: APROVADO por 23
unanimidade o encaminhamento em “ad referendum” do Conselho Setorial, da 24
solicitação por parte do Professor Edson Aparecido Mitishita, de autorização para 25
afastamento do país, no período de Janeiro de 2005 a Janeiro de 2006, para 26
realização de Pós-Doutorado no Department of Geomatics Enginnering, na University 27
of Caldary, Canadá. 04) Eleição para Chefia e Suplência do Departamento de 28
Geomática: APROVADO por unanimidade o resultado da eleição para Chefe e  29
Suplente do Departamento de Geomática, da qual foram eleitos os Professores 30
Doutores Henrique Firkowski, como Chefe e Luciene Stamato Delazari, como Suplente. 31
DELIBERAÇÕES: 01) PROC. Nº 53355/04-49: Solicitação para participação em 32
projeto de pesquisa: APROVADA por unanimidade a solicitação por parte do 33
Professor Edson Aparecido Mitishita, para participar do Projeto de Pesquisa em 34
conjunto com o Departamento de Geologia, “Imagiamento 3D e Arquitetura de 35
Elementos Essenciais de Sistemas Petrolíferos”. 02) PROC. Nº 53348/04-83: 36
Termo de Cooperação Internacional: APROVADA por unanimidade a proposta de 37

Termo Geral de Cooperação Internacional, a ser celebrado entre a UFPR e a 38
Universidad de Concepcion – UDEC, apresentado pelo Departamento de Geomática. 03) 39
Versão final da Resolução sobre “Aula de Campo”: Após análise pelos Conselheiros, 40
foram apontados pequenos ajustes para a versão final da Resolução sobre aulas de 41
campo. Os Conselheiros APROVARAM por unanimidade os princípios que nortearam a 42
Resolução, os objetivos e sua redação inicial, a qual poderá ser reformulada em 43
qualquer época pelo Conselho Setorial. DIVERSOS: 01. O Senhor Presidente repassou 44
aos presentes os valores dos duodécimos ainda disponíveis para cada unidade do 45
Setor, e enfatizou sobre o prazo para a utilização desses recursos. 02. O Conselheiro 46
Professor Antonio Berutti Vieira agradeceu o apoio da Direção do Setor a respeito do 47
lamentável “mau entendido”, fato ocorrido com relação aos prazos impostos pela Pró-48
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação para o envio de listas de eventos para o primeiro 49
semestre de 2005 e comunicou aos presentes sobre sua intenção em declinar do cargo 50
de Presidente da Câmara Setorial de Pesquisa, assim que sejam solucionados os 51
transtornos ocorridos. Porém, apesar do pedido de reconsideração por parte do 52
Presidente do Conselho Setorial, o professor mantém o propósito. Nada mais havendo 53
a tratar, deu-se por encerrada a reunião da qual eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, 54
Secretária do Setor de Ciências da Terra, lavrei a presente ata. 55